
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 006/2023 
 
 

EMENTA: Dispõe sobre a alteração do 
Calendário Acadêmico 2023 da UFAPE. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO (UFAPE) no 
uso de suas atribuições e,  
 
CONSIDERANDO o item 5.4.1 do Edital Nº 37 de 25 de maio de 2023 do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (ENADE);  
 
CONSIDERANDO a deliberação da Câmara de Ensino e Graduação na data de 09/08/2023, a 
partir do parecer do conselheiro Danilo Teixeira Cavalcante, acerca da matéria em questão; 
 
CONSIDERANDO a deliberação deste Conselho na data de 15/08/2023, a partir do parecer 
da conselheira Elaine Cristina Nascimento da Silva, acerca da matéria em questão; 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Alterar o Calendário Acadêmico 2023 da Universidade Federal do Agreste de Per-
nambuco, referente à antecipação da colação 2022.2 de grau para o dia 31 de outubro de 
2023. 
 
 
APROVADA NA 5ª(QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, 
EXTENSÃO E CULTURA E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, REALIZADA NO DIA 15 DE AGOSTO DE 
2023.  
 
 

 
Garanhuns-PE, 17 de agosto de 2023. 

 
Prof. Dr. Airon Aparecido Silva de Melo 

PRESIDENTE 


